

**I.P. Gimnaziul M. Eminescu Telenesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 88****Lucrari de reparatie capitala a Salii de Festivitati si incaperilor adiacente in I.P. Gimnaziul M.Eminescu or. Telenesti**

Valoarea de deviz 1 311 945,91 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                  |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|
|        |                             |  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu           |
| 1      | 2                           | 3  | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                                |
|        |                             | <b>1. Sala Festiva</b>   |      |                                       |                                       |                                  |
|        |                             | <b>1.1. Pardoseli</b>  |      |                                       |                                       |                                  |
| 1      | RpCK41A                     | Desfacerea pardoselilor din dusele din scindura, dulapi, etc   | m2   | 294,000                               | 19,89<br>18,69                        | 5 848,66<br>5 495,86             |
| 2      | CA02C1                      | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice BETON GRANULE POLISTEREN 10cm | m3   | 29,400                                | 3 160,88<br>424,85                    | 92 929,84<br>12 490,59           |
| 3      | CG01A                       | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T SAPA SEMIUSKATA de 3 cm grosime cu fata driscuita fin   | m2   | 294,000                               | 104,78<br>59,48                       | 30 805,58<br>17 486,83           |
| 4      | CG49A                       | Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum PVC pentru sali festive, trafic intens), la pardoseli  | m2   | 294,000                               | 692,49<br>271,05                      | 203 592,56<br>79 689,96          |
|        |                             | <b>Total Pardoseli<br/>Inclusiv salariu</b>  |      |                                       |                                       | <b>333 176,64<br/>115 163,24</b> |
|        |                             | <b>1.2. Pereti.</b>  |      |                                       |                                       |                                  |
| 5      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane  | m2   | 116,000                               | 24,34<br>22,94                        | 2 823,66<br>2 661,26             |
| 6      | RpIB11A                     | Demontari radiatoare de pozitie  | m2   | 6,000                                 | 13,60                                 | 81,57                            |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5       | 6                | 7                      |
|----|---------|---|-----|---------|------------------|------------------------|
|    |         | pentru reinstalare dupa lucrari de finisaje   |     |         | 13,60            | 81,57                  |
| 7  | RpIC19B | Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" | m   | 96,000  | 62,46<br>32,29   | 5 996,51<br>3 099,71   |
| 8  | RpIC16B | Inlocuirea sau intercalarea pe conducte din cupru a fittingurilor, avind diametrul de 28-42 mm  | buc | 18,000  | 385,45<br>152,95 | 6 938,03<br>2 753,03   |
| 9  | RpIC06B | Montarea tevii, PPR, FARA COST pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in conducte de distributie in canale interioare, avind diametrul 1 1/4"-1 1/2"   | m   | 96,000  | 213,82<br>141,90 | 20 526,51<br>13 622,39 |
| 10 | RpIB02A | Montarea radiatoarelor FARA COSTUL RADIATOARELOR din otel sau aluminiu functionind cu apa calda   | m2  | 6,000   | 73,81<br>72,22   | 442,84<br>433,35       |
| 11 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare  | m2  | 350,400 | 35,12<br>11,90   | 12 306,89<br>4 168,63  |
| 12 | CF50A   | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.   | m2  | 350,400 | 87,86<br>54,38   | 30 786,74<br>19 055,37 |
| 13 | RpCJ06A | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime          | m   | 0,000   | 0,00<br>0,00     | 0,00<br>0,00           |
| 14 | CN17A   | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul   | m2  | 350,400 | 129,01<br>84,97  | 45 203,84<br>29 773,49 |
| 15 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor   | m2  | 350,400 | 8,95<br>2,55     | 3 135,59<br>893,03     |

| 1  | 2        | 3   | 4   | 5       | 6                | 7                                |
|----|----------|---|-----|---------|------------------|----------------------------------|
| 16 | CF57A    | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor  | m2  | 350,400 | 53,10<br>46,73   | 18 607,26<br>16 375,42           |
| 17 | CB14A    | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)  | m2  | 200,000 | 152,33<br>63,73  | 30 466,50<br>12 745,50           |
|    |          | <b>Total Pereti.<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                  | <b>177 315,94<br/>105 662,75</b> |
|    |          | <b>1.3. Tavane</b>  |     |         |                  |                                  |
| 18 | CK29F    | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila model TAVAN - TAVANE CASETATE Rckfon Pacific 12mm sau amnalg  | m2  | 294,000 | 414,86<br>186,93 | 121 968,55<br>54 958,60          |
|    |          | <b>Total Tavane<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |         |                  | <b>121 968,55<br/>54 958,60</b>  |
|    |          | <b>1.4. Electricitate</b>   |     |         |                  |                                  |
| 19 | RpCU06A  | Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2   | m   | 240,000 | 76,47<br>76,47   | 18 353,52<br>18 353,52           |
| 20 | RpEA01A1 | Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri. Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate   | m   | 350,000 | 49,96<br>39,09   | 17 485,10<br>13 680,17           |
| 21 | RpCU07D  | Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari   | m   | 240,000 | 40,14<br>20,39   | 9 634,27<br>4 894,27             |
| 22 | RpEE01A  | Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu | buc | 4,000   | 138,41<br>22,94  | 553,65<br>91,77                  |
| 23 | RpEE03A  | Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla,   | buc | 8,000   | 138,14<br>26,34  | 1 105,09<br>210,73               |

| 1  | 2       | 3   | 4   | 5       | 6                  | 7                              |
|----|---------|---|-----|---------|--------------------|--------------------------------|
|    |         | constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic  |     |         |                    |                                |
| 24 | RpEB01A | Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp VVGng 2x2,5 mmp  | m   | 110,000 | 7,78<br>5,95       | 855,67<br>654,27               |
| 25 | RpEB01B | Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp  | m   | 350,000 | 8,72<br>7,65       | 3 050,40<br>2 676,55           |
| 26 | RpEF13A | Montarea corpurilor de iluminat de LED 48W din 60x60cm  | buc | 30,000  | 597,21<br>79,87    | 17 916,35<br>2 396,15          |
| 27 | RpEF19A | Montarea proiecteurului cu halogen 150 W  | buc | 6,000   | 119,08<br>64,58    | 714,46<br>387,46               |
|    |         |   |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Electricitate<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                    | <b>69 668,51<br/>43 344,89</b> |
|    |         | <b>1.5. Hol</b>   |     |         |                    |                                |
| 28 | CK29F   | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila model TAVAN - TAVANE CASETATE Rckfon Pacitic 12mm sau amnalg  | m2  | 56,000  | 414,86<br>186,93   | 23 232,11<br>10 468,31         |
|    |         |   |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Hol<br/>Inclusiv salariu</b>   |     |         |                    | <b>23 232,11<br/>10 468,31</b> |
|    |         | <b>1.6. Sala tehnologica pentru fete</b>  |     |         |                    |                                |
| 29 | RpCK41A | Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc  | m2  | 38,940  | 19,88<br>18,68     | 774,14<br>727,34               |
| 30 | CA02A   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                      | m3  | 2,000   | 1 394,30<br>390,86 | 2 788,59<br>781,72             |
| 31 | CG04A1  | Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de | m2  | 38,940  | 405,89<br>97,71    | 15 805,45<br>3 804,95          |

| 1  | 2       | 3  | 4  | 5       | 6                  | 7                               |
|----|---------|--|----|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |         | moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp   |    |         |                    |                                 |
| 32 | CN19A   | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi DANKE Lemn cul CORAL sau analog                | m2 | 38,940  | 210,76<br>137,65   | 8 207,02<br>5 359,91            |
| 33 | CK50B   | Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat  | m2 | 38,940  | 477,89<br>215,83   | 18 609,14<br>8 404,38           |
| 34 | RpCJ06A | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime | m  | 10,200  | 45,70<br>42,48     | 466,12<br>433,34                |
| 35 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor  | m2 | 350,400 | 8,95<br>2,55       | 3 135,59<br>893,03              |
| 36 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor   | m2 | 350,400 | 53,10<br>46,73     | 18 607,26<br>16 375,42          |
| 37 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor  | m2 | 350,400 | 8,95<br>2,55       | 3 135,59<br>893,03              |
| 38 | CN17A   | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul  | m2 | 350,400 | 129,01<br>84,97    | 45 203,84<br>29 773,49          |
|    |         |  |    |         |                    |                                 |
|    |         | <b>Total Sala tehnologica pentru fete Inklusiv salariu</b>   |    |         |                    | <b>116 732,74<br/>67 446,61</b> |
|    |         | <b>1.7. Sala mica</b>  |    |         |                    |                                 |
| 39 | RpCK41A | Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc   | m2 | 21,450  | 19,89<br>18,70     | 426,66<br>401,06                |
| 40 | CA02A   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala  | m3 | 1,080   | 1 394,66<br>391,02 | 1 506,23<br>422,30              |

| 1  | 2       | 3  | 4  | 5      | 6                 | 7                    |
|----|---------|--|----|--------|-------------------|----------------------|
|    |         | de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)   |    |        |                   |                      |
| 41 | CG04A1  | Pardoseli din scinduri geluite de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp | m2 | 21,450 | 407,42<br>97,73   | 8 739,06<br>2 096,21 |
| 42 | CN19A   | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice in solventi organici aplicate pe timplarie de lemn cu un strat de grund de impregnare si 2 straturi DANKE Lemn cul CORAL sau analog  | m2 | 21,450 | 210,77<br>137,66  | 4 521,04<br>2 952,71 |
| 43 | CK25A   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv   | m2 | 1,760  | 2 959,78<br>68,56 | 5 209,21<br>120,66   |
| 44 | RpCJ06A | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime   | m  | 5,100  | 45,51<br>42,48    | 232,12<br>216,67     |
| 45 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor  | m2 | 54,400 | 8,95<br>2,55      | 486,66<br>138,50     |
| 46 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor   | m2 | 54,400 | 53,10<br>46,73    | 2 888,65<br>2 542,31 |
| 47 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor  | m2 | 54,400 | 8,95<br>2,55      | 486,66<br>138,50     |
| 48 | CN17A   | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email  | m2 | 54,400 | 129,01<br>84,97   | 7 018,18<br>4 622,37 |

| 1  | 2              | 3   | 4 | 5     | 6                | 7                                |
|----|----------------|---|---|-------|------------------|----------------------------------|
|    |                | alchidic inclusiv grundul   |   |       |                  |                                  |
|    |                | <b>Total Sala mica<br/>Inclusiv salariu</b>   |   |       |                  | <b>31 514,47<br/>13 651,29</b>   |
|    |                | <b>1.8. Alte lucrari</b>  |   |       |                  |                                  |
| 49 | TrB05A2-9      | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m                                 | t | 5,000 | 497,92<br>497,92 | 2 489,62<br>2 489,62             |
| 50 | TRI1AA03<br>F3 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 | t | 5,000 | 50,98<br>50,98   | 254,91<br>254,91                 |
| 51 | TsI50A10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km  | t | 5,000 | 63,70<br>0,00    | 318,50<br>0,00                   |
|    |                | <b>Total Alte lucrari<br/>Inclusiv salariu</b>  |   |       |                  | <b>3 063,03<br/>2 744,53</b>     |
|    |                | <b>Total Sala Festiva<br/>Inclusiv salariu</b>  |   |       |                  | <b>876 671,99<br/>413 440,22</b> |

|  |  |          |                                    |
|--|--|----------|------------------------------------|
|  | Total                                    | lei      | 876 671,99                         |
|  | Fond social si asigurari medicale        | 24,00 %  | 99 225,65                          |
|  | Transportarea materialelor               | 6,00 %   | 26 405,29                          |
|  | Cheltuieli directe                       | 100,00 + | 1 002 302,93                       |
|  | Cheltuieli de regie                      | 8,00 %   | 80 184,23                          |
|  | Total:                                   | 100,00 + | 1 082 487,16                       |
|  | Beneficiu de deviz                       | 5,00 %   | 54 124,36                          |
|  | Total:                                   | 100,00 + | 1 136 611,52                       |
|  | TVA                                      | 20,00 %  | 175 334,39                         |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 311 945,91<br/>496 128,26</b> |

Intocmit

Covas Gh.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)